
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 609/18      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Oggetto: Migrazione a tecnologia web/cloud delle licenze della Capacitas in uso al 

Consorzio.                 .                                                                                 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 28 del mese di gennaio alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 364 del 

22/01/2019 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso, 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- i software per la gestione del catasto e dell’irrigazione consorziale sono stati 

predisposti dalla Capacitas Srl da San Donà del Piave; 

- la suddetta Società ha comunicato che i suddetti software, realizzati nel 2001, 

sono stati creati con tecnologia Microsoft che a seguito dei continui 

aggiornamenti e rilascio di nuove tecnologie più moderne e sicure  (chiamati 

UNITAS9) non potranno più essere aggiornati con le vecchie tecnologie e, 

pertanto, da fine anno 2018 non potranno essere usati senza correre il rischio di 

errori e scarsa sicurezza; 

- con la suddetta nota, riconfermata e meglio esplicitata in data 23/01/2019, la 

Capacitas propone la migrazione della vecchia procedura sulla nuova 

piattaforma UNITAS con tecnologia WEB/CLOUD ottenendone i seguenti 

vantaggi, anche per potenziali sviluppi: 

1) “la procedura lnVOLTURE dispone di nuove funzionalità non presenti nella 

precedente procedura OC-VOLTURE (il cui ciclo di sviluppo è terminato e 

sulla quale non verranno fatti ulteriori aggiornamenti); 

2) completa Integrazione tra dati catastali e dati cartografici inGIS (qualora il vs. 

ente fosse interessato in seguito alla acquisizione della cartografia 

catastale); 

3) spostamento sul cloud della base dati catastale con conseguente non 

necessità di occupare spazio sul server del Consorzio e gestione delle copie 

della base dati delegata a Capacitas (mantenendo comunque la possibilità di 

avere una copia in casa dei dati a richiesta); 

4) possibilità di usare le procedure da qualsiasi PC del Consorzio senza dover 

installare nessuna procedura sui singoli PC (In caso di cambio PC le 

procedure sono subito disponibili senza doverle Installare);” 

- per quanto sopra la Capacitas richiede un costo di conversione delle basi dati 

catasto e formazione del personale di €1.000,00 oltre IVA e un canone annuale 

di € 7.787,00 oltre IVA/anno che include: 1) Canone di licenza d'uso annuale per 

le seguenti procedure: UNITAS inVOLTURE (per la gestione del catasto), 

UNITAS inCATASTO (per la pubblicazione su internet degli avvisi di 

pagamento),   UNITAS inlRRIGARE (per la gestione dei turni irrigui); 2) Servizio 

di Teleassistenza per tutti gli applicativi attivati; 3) Servizio di HOSTING per tutti 

gli applicativi attivati e Servizio assistenza funzionale e programmi (SAPF) per 

tutti gli applicativi attivati; 



Visto l’articolo 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.e i.; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, approvato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 198 

del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di condividere, soprattutto in termini operativi, l’offerta presentata dalla 

Capacitas srl per  la migrazione alla nuova  piattaforma UNITAS sviluppata con tecnologie 

WEB/CLOUD rispetto alla precedente procedura OPEN CATASTO, nonché, di autorizzare i 

competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa relativa al Capitolo 10217.09 del Bilancio di 

Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che , da verifiche effettuate in tempo reale, 

presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Ritenuto, altresì, di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la 

dott.ssa Martina Rubino, Capo Settore Catasto, Contratti e Appalti e Contenzioso;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 
 
- di procedere, per tutto quanto innanzi esposto, all’approvazione l’offerta presentata 

dalla Capacitas srl con nota prot. n. 41/p del 23/01/2019 relativa alla migrazione alla 

nuova  piattaforma UNITAS sviluppata con tecnologie WEB/CLOUD rispetto alla 

precedente procedura OPEN CATASTO, con un costo di conversione delle basi dati 

catasto e formazione del personale di €1.000,00 oltre IVA e un canone annuale 

unico di € 7.787,00 oltre IVA;   

- di nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Martina Rubino, 

Capo Settore Catasto, Contratti e Appalti e Contenzioso; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa al 

Capitolo 10217.09 del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che, 

da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura;      

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  



 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

 


